l× 各 L

在创

遴选

育、

开展

积极

学校

优秀

数学

关于开展 ⒛23年姑苏区创客嘉年华活动的通知

小学、幼儿园:

加速 l× 域师生创新素养捉升,进一步发挥创客及人工智能教育

人才培养,学生发展核心素养培育和关键能力提升的重要作用 ,

秀选手参加市创客、人工智能、机器人竞赛,推进区域创客教

工智能教育深入实施。经研究决定,姑苏区教育科学研究中心

023年姑苏区创客嘉年华活动。请各中小学、幼儿园认真组织、

与。现将具体事项通知如下 :

动内容 :

小学 :

小学生创新思维挑战项凵 (现场赛 )

中小学生创客比赛项日 (现场赛 )

丿L园 :

幼儿园 St、ENI活动展示 (现场展示 )

加对象 :

学生创新思维挑战项目对象为全区小学⒋5年级学生,实验类

校建议 40-50人 ,非实验类学校每校建议⒛ 30人 ,如有特别

可适尚突破名额。

小学生创客项目对象为全区中小学午9年级学生。

儿园 STEM活动展示活动对象为全区幼儿园学生。

目要求及规则 g

1|创新思维挑战项目

次比赛形式为书面竞赛,主要考察学生的创新思维、逻辑思维、

石出能力。

小学校∫9月 2611前填写
“
创新思维挑战项目在线报名表

”

31OV

写各

定于

挑战

每个

拔队

客项

日寸间

创客

ps'. / / doc. we ixin. qq. com/shee t e3 ACsAgAbYANUWnlzicbsS2K

7g?sc○ dO=AH4AVQfyABEnhkkUgHACsA9AbYANU&tab=BB08J2) , 填

辶项冂负责人、监考教师、参赛学生,以便开展活动,比赛时间

27日 ,具体参见 《⒛23年姑苏区创客嘉年华活动创新思维

目细则》 (附件 ⒈D。

中小学生创客比赛项目

完成中小学创客比赛初中校、小学教育集团选拔 ,

中校选拔 1支、小学教育集团内选拔 2支队伍参与现场赛,选

填写在线收集表
“⒛23年姑苏区创客嘉年华活动一中小学生创

现场赛报名表
”
。

https∶ //dOcs,qq,cOm/form/page/DWnJGdEVMTOJmRnJj)

小学生创客比赛项目现场活动初步拟定于 11月 初举行,具体

地点另行通知。活动项目要求及规则具体见 《⒛23年姑苏区

年华活动-中小学生创客比赛项目细则》 (附件 ⒈2)。

幼儿园 sTEM活动展示

⒛ 日前各幼儿教师发展共同体可推荐 ⒈2个特色 sTEM活

动进彳
∶
现场活动展示,此次活动在于推进全区幼儿园 sTEM教育进程

l|l|廴
ˉ
重要的意义,为幼儿园 STⅢ 课程提供可参考的模型与样态。

填写
“ 23年姑苏区创客嘉年华活动一幼儿园 STEM展示活动报名表

”。

https∶ //d。 cs,qq,com/form/page/DWkJWaUZZd1VrY21y)

他

落实 ,

校要紧密结合国家及省关于义务教育阶段
“
双减

”
政策的贯彻

积极组织中小学生参加,将活动开展与
“
提升课后服务水平 ,

满足。:生 多样化萧求
”
结合起来 ,为学+拓展学习空间,开展丰富多

四 、

彩自勺不技创新兴趣小组和社ldl活动,落实好
“
五育并举

”
的要求,促

进 中

附件 :

、学生德智体美劳全面发展。

系人:葛伟亮

系 电话 :67707397

⒈1⒛23年姑苏区创客嘉年华活动-小学生创新思维挑战赛

活动细贝刂

卜2⒛23姑苏区创客嘉年华活动-中小学生创客比赛项目细则

姑苏区教育科学

附件

⒛23年姑苏区创客嘉年华活动

小学生创新思维挑战项目细则

加对象

小学 4丬 年级学生,实验类学校每校建议 们-50人 ,非实验类

学校 : ⒎校建议⒛ 30人 ,如有特别优秀的可适当突破名额。

赛时间与地点

时 间 :⒛ 23年 9月 27日 (周三 ) 1⒊ O0△⒌ oO

地点:各校自主安排比赛场地

赛安排与要求

1,|此次比赛形式为书面竞赛,主要考察学生的创新思维、逻辑思

维、

为便

各校

并打

头把

学基础能力。

比赛组织开展,此次比赛采用学校监考和中心云监考结合形式 ,

∶各教室作为比赛场地,学生一隔一就坐。安排老师现场监考 ,

(腾讠

1-1

2. 比赛试卷当天 9月 27日 12:30会将比赛试卷发送到各校负责

腾讯视J频会议,中 心专任教师进行云监考。入会时请打开摄像

称改为校名,所有参赛选手与监考教师在一个视频画面内。

磋 、 议 乓 千 : 557-619-167)

,请负责人提前安排好文印室及时印制比赛试卷 (一张 ⒏ 试

面印制 )。 比赛结束后请监考老师收齐试卷并用文件袋密封 ,

袋上写清学校、参赛人数并签名。当天 16:30前安排人员及

姑苏区青少年宫 (百花洲校区:西大街 36号 107)。

;人 :I之惊

人群

卷正

在文

时送

联

联 电诉s: 13656237809

2,

考教

3.

(ht

3IoV

事项

此项比赛根据 《姑苏区
“
区域教育信J自、化类荐选

”
实施细则

修订试行)》 评选一、二等奖。

参赛选手和监考教师比赛当天需提前 10分钟到比赛场地。监

正式比赛前需调试好视频会议,安排参赛学生一隔一就坐。

请各校干 9月 26日 前, “
创新思维挑战项目在线报名表

”

s∶ //doc。 weixin,qq。 com/sheet/e3_ACsA9AbYANUWnlziqbsS2K

g?scOde=AH4AⅤ QfyABEnhkkUgHACsA9AbYANU&tab=BB08J2)

系人:葛伟亮

系 电 话 :67707397

1-2

⒛23姑苏区创客嘉年华活动

中小学生创客比赛项目细则

赛人员

何校 支队亻Ⅰi。

参赉纠[)J|:

了中组 79年级学生

刂、学组 46年级学生

,参赛人数:2人 /学校。

指导教师:1人。

赛主题

慧生活

赛时间与地点

体时 lll与 地点另行通知。

赛内容

赛选于使用创客器材 (器材不限),通过电脑编程、硬件搭建、造型设计等
能实物作品,如趣味电子装置、智能机器等。鼓励学生与创客同行,感受科创作

四 、

技 ∶△氵宀、科技创新等方向实现创意创新。

赛流程

前期制作:参赛选手根据竞赛主题,完成作品,并保留好过程性资料,如设
、制作环节照片、视频资料等,可在现场赛中进行展示。

初赛选拔 :初中校、小学教育集团内进行选拔 ,初中校每校选出 1支 队伍 ,

育集团每个集团选出 2支 队伍参与现场赛。于 10月 20日 前填报在线收集表
3年姑苏区创客嘉年华活动 l扫 小学生创客项目现场赛报名表

”。

(https∶ //docs.qq.cOm/form/page/DWnJGdEⅤ MTOJmRnJj)

。观场创作:参与现场赛参赛选手根据现场公布的神秘任务 ,1个小时内在原有
础上添加相应功能 (请参赛选手带好作品制作相关创客器材 )。

,仄示答辩:参赛选 f·可以通过 PPT等 多种形式向裁判员展示其作品,并回答
裁 判 1提 H{的 问题。 (自 带展示需要的笔记本电脑 )

综合评定:具体评分细则详见附件 《中小学生创客比赛项目现场评分细则》

赛规则E、

,中 小学生创客比赛为二人团体赛。

参赛选手应使用多种材料 (不可选用污染环境、有害健康的材料 )开展设计

,参赛作品的创意、设计、搭建、编程应由学生独立或集体亲身实践完成,指
不可动手参与作品编程与搭建。

次比赛参赛作品应该体现五个要素 :

符合创新比赛的主题 ,通过电!脑 编程、硬件搭建、造型设计等创作智能实物作

,研制过稆和作山∫刂成果均要体现出学生的主体性有过程性资料 ;

。整体结构设计合理并具有一定的实用性和复杂性 ;

,注重作品的外观设计、制作工艺 :

,在契合主题的前提下,作 品演示时的完整性和新颖性

《中小学生创客比赛项目现场评分细则》

附件

中小学生创客比赛项 目现场评分细则

评测裁判:

团队形象与台作

分工 团队介绍清晰、有明确分工并可发挥各方优势。 (10分 )

主题创意及理怠

创 意

根据主题提出富有创意的设计思路和解诀方案,清晰地阐述核心设

计理念并与主题相匹配。 (20分 )

产品设计及工程

技术规范 严格按照技术规范执行产品原型设计并保证产品安全。 (10分 )

交互特性及编程

编程 开源硬件互动程序有效支持所设计功能。 (20分 )

神秘任务

神秘任务 团队需要在 1个小时内完成现场布置的附加任务 (20分 )

公开展示

讲角绍

团队需要完成刈下
汀
品原型,创意思路用刂Ⅱ动机制进行清晰说明的

演示文档并在5分钟内进行作品展示及答睇 团队在唰 呈中做到与参

观评委或用户热情互动。 (20分 )

总 分 100.兮 ) ∶